PARTENAIRES COMMERCIAUX AFRICAINS DU BURKINA FASO

Evolution des exportations par continent

Parmi les cinq (05) continents, I'Europe a été la premiere destination des
exportations du Burkina Faso au cours de I'année 2020 avec 80,3% de la
valeur totale des exportations. Elle est suivie de I'Asie (10,9%), de I’Afrique
(8,5%) et de 'Amérique (0,3%).

Tableau 1: Répartition des exportations par continent en millions de FCFA

Continents 2016 2017 2018 2019 2020 Part
\ Années 2020
Afrique 204 550 218 780 245 117 223 336 215 096 8,5%
Amérique 11955 2647 13 206 15 848 6 759 0,3%
Asie 275 359 375 392 463 492 500 023 273 220 10,9%
Europe 1007 343 1092 495 1093965 1171326 2022701 80,3%
Océanie 68 39 74 188 77 0,0%
Total 1499 275 1689 353 1815854 1910722 2517 852 100%

Source : DGC, a partir de la base de données I'INSD

Evolution des importations par continent

En ce qui concerne les importations également, I'Europe s’affiche a la téte des
fournisseurs du Burkina Faso en 2020 avec 34,3% de la valeur des
marchandises importées, suivie de I'Asie (28,8%), de I'Afrique (27,4%), de
I’Amérique (8,8%) et de I'Océanie (0,8%).

Tableau 2: Répartition des importations par continent, en millions de FCFA

Continents 2016 2017 2018 2019 2020 Part
\ Années 2020
Afrique 524 174 587 125 646 161 638 846 656 656 27,4%
Amérique 224 674 219 083 205 146 239 896 211135 8,8%
Asie 644 668 682 168 772 385 714 869 690 144 28,8%
Europe 569 247 769 680 786 937 863 248 822088 34,3%
Océanie 21675 31629 32332 38721 20234 0,8%
Total 100,0

1984438 2289 684 2442961 2495580 2400256 %

Source : DGC, a partir de la base de données I''NSD

Répartition des échanges au sein des continents

Répartition des échanges avec les pays de I'Afrique

En Afrique, les cinq (05) principaux pays de destination ont absorbé 83,7%
des exportations en valeur du Burkina Faso en 2020. Il s’agit de la Cote



d’Ivoire, qui a occupé le ler rang avec 33,5%, suivie du Ghana (15,8%), du

Niger (14,0%) du Mali (11,0%) et du Togo (9,4%).

Tableau 3: Principales destinations africaines des exportations, en millions de FCFA

Pays \ Années

Cote d'lvoire
Ghana

Niger

Mali

Togo

fle Maurice
Sénégal
Guinée Conakry
Afrique du Sud
Ethiopie

Bénin
Mauritanie
Maroc

Egypte

Tunisie
Algérie

Total

2016

64 608
35074
8479
12 795
17 165
4320
1946
54 075
938
998
2068
537

89

141
204 550

2017

108 694
26 347
11 444
17711
20593

7 065
4797
16 574
1342
647
1237
647

172

136

218 780

Source : DGC, a partir de la base de données de 'INSD

2018

115175
55 818
10 352
10 073
34112
6 429
2892
492
3625
1337
1579
1352
61
393
166

245 117

2019

104 517
52 007
17 924
13 993
15 885

3000
6 051
1920
1381
2488
864
607
704
397
272
157
223 336

¢ Evolution des importations en provenance des pays de I’Afrique

2020

71958
34 006
30 219
23 643
20 210
19 304
6 547
3023
1639
1628
1208
409
384
182
174
161
215 096

Part en
2020
33,5%
15,8%
14,0%
11,0%
9,4%
9,0%
3,0%
1,4%
0,8%
0,8%
0,6%
0,2%
0,2%
0,1%
0,1%
0,1%
100,0%

Les importations en valeur du Burkina Faso de 2020 en provenance des pays
africains ont connu une hausse d’environ 2,8 % par rapport a celles de 2019.
Avec des parts respectives de 29,9% ; 23,1% et 12,1%, la Cote d’lvoire, le
Ghana et le Togo occupent les trois premieres places des fournisseurs du
Burkina Faso au cours de I'année 2020, suivis du Niger (8,8%) et de I'Afrique

du Sud (5,7%).

Tableau 4: Principales provenances africaines des importations, en millions de FCFA

Pays/Années

Cote d'lvoire
Ghana

Togo
Niger
Afrique du

Sud
Maroc

Mali
Sénégal

2016

170 506

95 659
68 958
18 180

34 602
26 997
41 499
24191

2017

235 897
108 717
71640
16 111

42 897
22736
34 483
21992

2018

275430
116 611
72 634
9329

47 066
38 328
21354
17 473

2019

264 793
171720
40 958
12 560

37 411
41 425
10 809
19324

2020

196 400
151764
79 600
57 943

37 294
29 817
25 854
13 965

Part en
2020
29,9%
23,1%
12,1%
8,8%

5,7%
4,5%
3,9%
2,1%



Bénin
Egypte
Tunisie
Algérie
Congo
Nigéria
RD Congo

1141
7 200
7713
402
721
7357
10

1155 1790
10612 11764
9342 16 761
161 5599
113 9

6 508 7129
1 3

Source : DGC, a partir de la base de données de I'INSD

6 425
7721
12 063
1347
14

6 605
20

Répartition des échanges dans les pays de TUEMOA

< Evolution des exportations vers les pays de I'UEMOA

13 468
11 840
11 053
7175
7157
5575
2 557

2,1%
1,8%
1,7%
1,1%
1,1%
0,8%
0,4%

Les exportations du Burkina Faso, en 2020, vers les pays de 'UEMOA se sont
établies par ordre d'importance comme suit : la Cote d’lvoire (46,8%), le
Niger (19,6%), le Mali (15,4%), le Togo (13,1%), le Sénégal (4,3%), le Benin
(0,8%) et la Guinée Bissau (sensiblement 0%). L’ensemble des exportations
du pays vers les membres de cette zone ont légerement baissé par rapport a
2019, soit - 3,4%.

Tableau 5: Evolution des exportations vers les pays de I'UEMOA

Pays\Années

Cote d'lvoire
Niger

Mali

Togo
Sénégal
Bénin

Guinée bissau

Total

64 607,6
8478,7
12795,1
17 164,5
4 320,2
998,0

108 377,0

2016 2017 2018
108 693,6 115174,9
11444,3 10351,8
17710,6 100732
20592,7 34112,4
70653 64290

646,7  1337,0

13,0 1,9 30,6
166 155,0 177 508,9

Source : DGC, a partir de la base de données SCE/INSD

K/

2019

104 517,3
17 924,5
13 992,7
15 884,8

6 051,4
863,5

0,0

159 234,2

«* Evolution des importations en provenance des pays de "'UEMOA

2020 Parten 2020

71957,9
30219,5
23642,8
20210,2
6 546,9
1207,6
11,0

153 795,8

46,8%
19,6%
15,4%
13,1%
4,3%
0,8%
0,0%
100,0%

Les fournisseurs du Burkina Faso en 2020, dans '’espace UEMOA, par ordre
d'importance, ont été la République de Coéte d’Ivoire (50,7%), le Togo
(20,6%), le Niger (15,0%), le Mali (6,7%), le Sénégal (3,6%), le Bénin (3,5%)
et la Guinée Bissau (sensiblement 0,0%).

Tableau 6 : Evolution des importations en provenance des pays de I'UEMOA

Pays\Années

Cote d'lvoire
Togo

2016 2017 2018

71639,5

72634,2

2019

40957,7

2020 Parten 2020

170505,6 235897,5 275430,2 264792,6 196400,2
68958,1

79600,2

50,7%
20,6%



Niger 18180,1 16111,4 9329,5 12559,8 57943,2 15,0%

Mali 41499,4 34483,4 21354,0 10809,2 25854,3 6,7%
Sénégal 24191,3 21992,2 17473,3 19323,5 13964,8 3,6%
Bénin 1140,6 1155,3 1789,6 6425,0 13468,4 3,5%
Guinée Bissau 1,6 0,0 0,0 6,7 0,0 0,0%
Total 324476,5 381279,3 398010,8 354874,5 387231,3 100,0%

Source : DGC, a partir de la base de données SCE/INSD

Répartition des échanges dans les pays de la CEDEAO

**» Evolution des Exportations vers les pays de la CEDEAO

Les principales destinations des exportations du Burkina Faso vers la
CEDEAO en 2020 ont été la Cote d’'Ivoire (37,7%), le Ghana (17,8%), le Niger
(15,8%), le Mali (12,4%) et le Togo (10,6%).

Tableau 7: Evolution des exportations vers les pays de la CEDEAO

Pays\Années 2016 2017 2018 2019 2020 Parten 2020
Cote d'lvoire 64 607,6 108693,6 1151749 104517,3 719579 37,7%
Ghana 35073,6 26346,9 558179 52007,2 34006,3 17,8%
Niger 8478,7 11444,3 10351,8 179245 30219,5 15,8%
Mali 12795,1 17710,6 10073,2 13992,7 236428 12,4%
Togo 17164,5 20592,7 34112,4 15884,8 20210,2 10,6%
Sénégal 4320,2 7 065,3 6429,0 6051,4 6 546,9 3,4%
Guinée Conakry 1945,9 47974 2891,9 1920,0 3023,0 1,6%
Bénin 998,0 646,7 1337,0 863,5 1207,6 0,6%
Libéria 7,7 12,1 600,5 - 59,2 0,0%
Nigéria 113,5 35,7 26,3 47,9 27,1 0,0%
Guinée Bissau 13,0 1,9 30,6 - 11,0 0,0%
Gambie 109,0 69,5 139,7 29,6 8,8 0,0%
Tles du Cap Vert - - 7,2 6,8 8,6 0,0%
Sierra Leone 76,0 11,1 13,9 244,1 4,1 0,0%
Total 145702,9 197 427,8 237 006,3 213489,7 190932,8 100,0%

Source : DGC, a partir de la base de données SCE/INSD

K/

% Evolution des importations en provenance des pays de la CEDEAO

En 2020, la Cote d’ivoire, le Ghana, le Togo et le Niger ont été les quatre
premiers fournisseurs du Burkina Faso de l'espace CEDEAO avec des
proportions respectives de 36,1% ; 27,9%, 14,6% et 10,6%.

Tableau 8: Evolution des importations en provenance des pays de la CEDEAO

Pays\Années 2016 2017 2018 2019 2020 Parten 2020
Cote d'lvoire 170505,6 235897,5 275430,2 264792,6 196400,2 36,1%
Ghana 95659,4 108717,3 116610,9 171719,7 151763,7 27,9%

Togo 68958,1 71639,5 72634,2 40957,7 79600,2 14,6%



Niger

Mali

Sénégal

Bénin

Nigéria

Guinée Conakry
Tles du Cap Vert
Sierra Leone
Libéria

Gambie

Guinée Bissau
Total

18180,1
41499,4
24191,3
1140,6
7356,8
267,1
5,7

69,3

0,0

12,2

1,6
427847,1

16111,4
34483,4
21992,2
1155,3
6508,1
106,3
58,2
40,5

0,0

0,0

0,0
496709,7

Source : DGC, a partir de la base de données SCE/INSD

9329,5 12559,8 57943,2
21354,0  10809,2 25854,3
17473,3 19323,5 13964,8

1789,6 6425,0 13468,4

7128,9 6604,9 5575,4

80,6 166,6 70,1
0,1 0,5 4,6
2,3 158,4 2,6

1079,1 217,8 1,3
0,1 0,0 0,0
0,0 6,7 0,0

522912,9 533742,4 544649,0

10,6%
4,7%
2,6%
2,5%
1,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%

100,0%



